officium Inquisitoris hæreticæ prauitatis non expiret, mortuo Papa. *cap. ne aliqui. de heret. in 6.* Vnde in istis Officialibus speciale est, vt eorum delegatio duret, etiam post mortem delegantis. *gloss. hic versic. expirete,* quæ refert opinionem aliquorum tenentium, quod Camerarius, Marschallus, & Auditor Cameræ habeant, iurisdictionem ordinariam. Quod si verum esset, illorum officium duraret de iure communi, etiam mortuo Papa. *argum. cap. 2. de offic. leg. in 6.* Sed quoniam communiter tenetur, quod in curia Romana, nullus habet ordinariam, nisi Papa. *gloss. 1. in Clemen. auditor supra tit. pro. v. & Archid. in cap. exper. 11. quæst. 1. dicit,* ita interlocutor fuisse Bonifacium Octauum. Ideo verior opinio censetur, quod isti habeant delegatam, sed quod ex speciali concessione, per mortem delegantis non expiret. *Zaber. hic num. 13.*

DETERMINAT de diœcesi intelligi id, quod in Concilio dicitur de territorio, & districtu.

QUIA licet proprie loquendo, sit differentia inter ea, quæ per illa nomina significantur; nam diœcesis dicitur reliquum territorium, præter ciuitatem, quod spectat ad gubernationem episcopi, qui præest ciuitati. *cap. Rodulphus. extr. de rescript. & cap. quamuis. de præb. in 6.* Et dicitur diœcesis, quasi disiunctio, seu diuisio, quia est diuisa ab alterius episcopatibus. *cap. episcopus. 7. quæst. 1.* Et territorium est vniuersitas agrorum intra fines cuiusque ciuitatis, dictum ab eo, quod in magistratus eius loci intra eos fines terrendi, id est summouendi, ius habent. *l. pupil. s. terris. ff. de verb. significat.* Districtus vero comprehendit omnem locum, qui per aliquam ciuitatem distinguitur, siue sit comitatus, siue castrum. *vt not. Felin. in cap. licet. in 1. notab. extr. de præb. Et* quoniam ista nomina territorii, & districtus, potius ostendunt distinctionem temporalem, quam ecclesiasticam, & sæpe per dominorum temporalium mutationes, eorum fines variantur. *gloss. hic versic. dia.* Et ad tales mutabilitates ecclesiasticum status non debet immutari. *cap. 1. dist. 10. & extr. de relig. dom. cap. 1.* Ideo declaratur, quod ea, quæ statuantur obseruanda, per *cap. vbi peric. eodem in 6.* quando Papa extra ciuitatem, in qua cum sua æuria erat, moritur, circa successoris electionem celebrandam in ciuitate, & in illa sunt territoria, vel districtus, intelligantur dicta de diœcesi, quæ sub nomine territorii, vel districtus, in tali casu sunt expressa. *vt in text.*

STATVIT, moriente Papa extra curiam, ipsum electionem fieri debere in loco, vbi erat caufarum, & litterarum audientia.

QUIA principalius membrum curiæ Romanæ est audientia caufarum, & litterarum apostolicarum expeditio. *Bonifac. de Vital. hic.* Et quoniam vbi est curia Papæ, ibi fingitur esse Papa (licet tunc sit extra curiam) propter animum proxime redeundi ad illum locum. *cap. legimus. prope fin. dist. 93. & cap. present. s. loca. de præb. in 6.* nam non videtur decessisse, qui est proxime reuersurus. *cap. diuor. de pen. dist. 1. & l. ex sacro, la grande. ff. de her. inst.* Et cum electio futuri Pontificis regulariter fieri debeat, vbi immediatus prædecessor obiit. *vt in text. & d. s. vbi peric. s. hoc sacro.* Ideo, si Papa moritur extra curiam, censetur mori, vbi, dimittendo familiariam, videtur domicilium retinere, & in eo loco, in quo ipse censetur mori, eius successoris est electio facienda. *vt in text.*

LICET suspensa.

QUIA licet prædicta audientia caufarum, & litterarum, tempore mortis Pontificis vacare noscatur, *vt in text.* non tamen assumpsit aliam qualitatem, per quam videatur à primo statu recessisse. *gloss. ver. vacare.* Ideo propter retentionem prioris status habitu, licet non actu, idem operatur quo ad eius considerationem in electione facienda, sicut si actu illum priorem statum retineret. *d. gloss. hic.* sicut mulier vidua vacans denominatur à dignitate prioris mariti, donec alteri nupserit. *l. filij. s. ff. vidua. ff. ad municip. & l. cum te. C. de nupt.*

NISI prius ordinatum esset, de curia transferenda.

QUIA in tali casu cessat ratio de animo redeundi, propter quem Papa mortuus censetur esse in curia, vt dictum est superius. Ideo tunc non habetur in consideratione locus ille, sed Papæ destinatio, siue de liberatio de curia transferenda, habetur pro opere consummato, ac si esset translata. *An. bar. hic num. 5.* Paria enim censetur aliquid in esse consistere, vel in eo statu esse, qui de proximo rem producit in esse. *l. fin. Cod. quibus lib. proel non lic. & quod not. de laico clericando, in c. 2. de inst. in 6.* Et regulariter, quando fit verum, quod de liberatio, siue destinatio, idem operatur, quod operis consummatio, tractat *Barr. in l. cat. s. sed si parauerit. ff. de legat. 1.* Vnde, ex quo Papa non censetur tunc mortuus vbi erat curia, cessat factio, & habet locum realiter facti, vt electio sit

facienda in ciuitate, in etius loco Papa corporaliter mortuus est. *vt in text. iuxta ea, quæ ita tuuntur per d.c. vbi peric. § porro.*

§. Porro.

SI Cardinales, electione Romani Pontificis non dum facta, omnes simul, vel successiue, contingat exire conclauē deputatum eisdem, hi (ad quos pertinet executio constitutionis, vbi periculum.) illos quam citari oportet, remittit. & compellant.

QVIA sicut Cardinales, postquam sunt in Conclauē, expedire electionem compelluntur indirecēte per subractionē victualium, iuxta formam traditam per d.c. vbi peric. ita, & fortius debent cogi per easdem personas, vt ingrediantur ab initio, vel si sunt egressi, vt iterum ingrediantur; cum non debeat esse melior conditio Cardinalium non parentium, & non se offerentium ad ingrediendum conclauē, quam se offerentium, & ingrediendum. *Zabar. n. 29. & arg. c. 1. extr. de postul. pral. Sed quoniam in hoc casu egressionis non erat specialiter prouisum per d. cap. vbi peric. nec per alia iura. Ideo prouidetur per hanc Clementinam, apponendo easdem penas contra istos inobedientes, quæ per d.c. vbi peric. apponuntur contra ingressos, electionem non expedientes. vt in text.*

NISI excusentur propter infirmitatem, aut aliud impedimentum corporale.

QVIA non est imputandum ei, qui non facit, quod alias facere tenetur, si per eum non fiat, quo minus faciat. *c. si autem. ext. de rescript. & c. anteriorū. §. ad hoc. 2. q. 6.* Et quoniam qui propter infirmitatem, vel aliud iustum impedimentum corporale, non ingrediantur, vel ingressi egrediuntur, non sunt in culpa, nec stat per eos, quin faciant debitam electionem. *vt in text. & d.c. vbi peric. §. sane.* Ideo his impedimentis detenti non sunt compellendi, nec omnes, nec aliqui, conclauē supradictam ingredi. *gl. ver. compell. & Zabar. n. 29.*

§. Cæterum.

STATUIT, Cardinales per exceptionem excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, ab electione non repellit.

QVIA proluxa Romanæ Ecclesiæ vacatio, grauius est onusta dispendiis, & multis plena periculis. *d.c. vbi peric. in pr.* Et quoniam si permitteretur, vt istæ exceptiones possent opponi, possent insurgere dissensiones, & schis-

mata, per quæ celeris, & necessaria Romani Pontificis electio protraheretur. *vt in text. & gloss. vers. cat.* Ideo, vt remoueat inter Cardinales eligentes dispendii facultas, statuitur, vt nullus Cardinalium, cuiuslibet excommunicationis, suspensionis, aut interdicti prætextu, valeat à Romani Pontificis electione repelli. *vt in text.* sicut enim statuitur, vt electus à duobus partibus sit Papa, nulla exceptione obstante *extr. c. licet & q. Papa bene possit accusari de hæresi. cap. si Papa. dist. 4. o. sed non possit contra eum excipi, vt ab electione repellatur, vt notat. Innoc. in d.c. licet.* ita statuitur, vt supradictæ exceptiones non possint opponi contra Cardinales electores, ne prætextu earum impediretur electio. *Zabar. §. cat.*

§. Verum.

ELECTOS, & alios, qui mittere, vel ire tenentur ad curiam, adstringit ad ibi. Sede vacante.

QVIA licet, Sede vacante, nihil sit innovandum. *cap. 1. extr. ne de vac. & videatur frustra esse accessus, cum non sit tunc viuis superior, coram quo est comparandum. argum. l. arb. calendis. ff. de arb. vbi mors iudicis excusat citatum, si non venit eo tempore, quo venire debebat; & ob id viderentur excusari, si non venirent, Sede vacante, qui alias ad veniendum, & coram Papa comparandum tenerentur, vt sunt illi, quos notat hic gloss. pen. Tamē quoniam tam ex prouisis remediis per hanc, & alias constitutiones super hoc editas, quam ex orationibus ad Deum super huiusmodi negotio effundendis, quod breuiter huiusmodi celebretur electio, præsumentum est probabiliter, & sperandum, quod illa de breui sit futura. *vt in text.* Ideo statuitur, vt electi, & alii, qui ex quacunque causa ad Sedem Apostolicam venire, vel mittere, sunt adstricti, ad ipsam, cum vacat, ac si non vacaret, venire, vel mittere teneantur. *vt in text.* Quid enim potest diuinare adstrictus ad veniendum, quando sit Papa creandus? cum enim possit omni die creari; ideo omni die debet esse paratus, qui adstrictus est, ad causam Sede vacante, & de iudice defuncto; quia talis non veniunt, vt aliquid innoient, Sede vacante, & iudice defuncto; sed vt sint parati, Papa creato. *gl. ver. se. um.* sicut is, qui comparuit, iudice impedito, debet expectare, & non repente recedere, alias censetur contumax. *vt notat. Innoc. in cap. calum. extra de penis.* Propter expeditionem enim ecclesiarum, & aliorum nego-*

negotiorum, melius est, prius accedere, quam postea differe. *Anch. hic num. 1. arg. l. fin. C. in quib. caus. in integr. rest. non est necess.*

Cap. 3. Causam.

APPELLATIO causam beneficiale deuoluit ad eam, si fiat presente pater, vel eius speciali procuratore, vel si eisdem, quam citius commode poterit, fuerit intimata; & si non potuit inueniri, tunc fiat in domo habitationis appellati, si non est remota; sed si est remota, fiat in ecclesia cathedrali, sub qua est beneficium, de quo agitur; & retroque, si fiat in beneficio, de quo agitur, id est, tunc in casu, in quo fit ad domum habitationis, quam in casu, in quo fit in ecclesia cathedrali.

QUIA ista appellatio habet vim citationis per emptoriam. *vt notat in cap. sape extr. de ap. pellat. ica quod non ueniens in termino iuris habetur contumax, & proceditur contra eum in causa principali, vt contra contumacem, etiam ad definitam. gloss. hic. vers. tempus. & Innoc. in cap. 1. eodem in 6.* Et quoniam esset absurdum, contumacem censeret ignorantem, cui appellatio intimata non esset. *gloss. vers. deuoluta.* Ideo vt appellatio possit uerisimiliter ad appellari, seu eius procuratoris notitiam peruenire, statuitur iste ordo, illam intimandi. *vt in text. Qui ordo ita est de necessitate seruandus, vt si non fuerit seruatus, reddat appellationem nullam. argum. cap. cum dilecta. extra de rescript. Anch. hic numer. 10.* Sed dices, istud cap. uidetur limitare multa iura, quae uolunt, quod sine ista solemnitate intimatio, appellatio sit legitima, si interposita fuit ex causa probabili, & in scriptis. *vt extra de appell. cap. vt deb. & supra eod. in 6. cap. quamuis, & similia.* Respondetur, quod quilibet appellatio deuoluit, si fuerit interposita, vt dicitur in iuribus allegatis in contrarium, quoad hoc, vt fiat commissio ipsius causae deuolutae extra curiam; sed quoad hoc, vt causa beneficiale traferatur in curiam, & non extra, requiruntur solemnitates, quas statuit hoc cap. Et hinc est, quod ubi est appellatum ad curiam, si causae non debent ibi necessario uentilari, sufficit mittere procuratorem ad impetrandum, & contradicendum *vt cap. Nicolao. extr. de appell.* Sed quando causa beneficiale est taliter deuoluta, quod debeat ibi necessario agitari, debet mitti cum sufficienti mandato ad agendum, & defendendum, & cum actis, & munimentis. *vt in cap. 1. eod. in 6.* Statuuntur autem istae maiores solemnitates in talibus causis remanendis

in curia; quia propter multitudinem causarum, & negotiorum, quae ad curiam conflunt ex toto orbe, esset maius periculum, ne a parte tunc fieret alteri parti aliqua sine causa beneficium obtinendum, nisi cautius prouideretur. *Zabar. nu. 3.* Vnde aliquis detinet beneficium sine canonica institutione, quod esse non debet. *1. de reg. iur. in 6.*

§. Verum.

SI propter metum, vel potestiam appellati, vel suorum, non potest intimatio fieri sub forma praemissa, sufficit, quod fiat solemniter in loco publico, de quo ad appellati, vel eius procuratoris notitiam possit uerisimiliter peruenire.

QUIA sicut prouidetur appellato per meliorem modum, quo fieri potest, vt ad eius notitiam perueniat appellatione, ignoranter contumax reputetur, vt dictum est superius. ita est prouidendum appellanti, ne propter sui aduersarij, vel suorum, metum, & potentiam, appellationis commodo priuetur. *Clemen. past. de re iud.* Et quoniam nemo tenetur coram aduersario suo tyranno, nec in loco sibi non tuto, comparere, *dicit Clemen. pastor.* Ideo ad prouidendum tam appellato, quam appellanti, meliori modo, quo fieri potest, in casibus, in quibus non potest intimatio fieri secundum ordinem superius praescriptum, & ex natura causae intimatio illa esse facienda, statuitur, vt fiat solemniter in loco publico, vt etiam sic possit uerisimiliter ad notitiam appellati, vel eius procuratoris peruenire. *vt in text.* Et sibi imputet appellatus, si ei non sit intimatio in clariori ordine priori, ex quo ipse, & sui, incutiendo aduersario timorem, sunt in causa, *leg. 1. §. sed & si quis ff. quod vi, aut clam.* Nec est aliquid appellanti imputandum, ex quo non fiat periculum, quin priorem ordinem seruet. *cap. cum accep. & ibi gloss. fin. extra de eo, qui mitt. in possess. Vnde sufficit, quod faciat, quod in eo est, vt quia intimatio in loco publico. Zabar. numer. 21.* Iudex autem arbitrabitur ex coniecturis, an talis intimatio potuerit uerisimiliter ad appellati, vel eius procuratoris notitiam peruenire. *Zabar. numer. 25.*

NON seruatus praemissis, intimatio non ualet.

QUIA praemissus ordo appellationem huiusmodi intimandi, tra dicitur pro forma in ipsa intimatioe per appellatam obseruanda. *Anch. nu. 10.* Loquitur enim haec conclusio,

stitutio, quo ad talia per verba præceptiua, scilicet, volumus; & ponit clausulam irritantem contraria, scilicet aliter facta non teneat, *vt in text.* Et quoniam actus gestus contra formam, est nullus, *cum dilectis. extr. de rescrip.* Et vbi apponitur clausula irritans, ad inuadendum contraria, non est opus, vt annullentur per exceptionem, vt not. *supr. in Clem. 1.* Ideo intimatio aliter facta, quam hic statuitur in huiusmodi causis, omni caret iuris effectu, *vt in text.*

NE Causa deuoluatur.

QVIA appellator, qui præmissa in huiusmodi causa non obierat, reputatur non appellans, *vt in text. & gloss. vers. deuoluta.* Ideo non debet gaudere beneficio deuolutionis, quæ fit per appellationem rite interpositam. *c. 1. de appell. in 6.* Sed licet intimatio sit necessaria ad hoc, vt fiat deuolutio ad curiam, non tamen est de substantia appellationis, *d. gloss. hic.* Nam omnia, quæ sunt de substantia actus, debent explicari simul cum actu. *extra cap. quia propter. & l. cum bi. §. si prator. ff. de transact.* Sed appellatio, & intimatio, non simul explicantur, cum appellatio debeat fieri intra decem dies. *cap. concer. de appell. in 6.* Et intimatio ista potest interuenire intra mensem post appellationem interpositam. *vt in text.* Vnde etiam intimatione indebitæ facta, poterit appellans super appellatione sua, extra curiam iudicem imperare. *d. gloss. hic.* Item potest appellatus, licet appellatio sibi non fuerit intimata, venire ad curiam, & prosequi appellationem, dum modo de ea constet, etiam inuito appellante, nam hæc intimatio est introducta in fauorem appellati, vt dictum est superius, non autem in fauorem appellantis qui proprium factum ignorare non debet. *l. fin. ff. profecio;* & ita tenet Rota in nouis, *decis. 40.* quæ incipit, *fuit dubitatum,* & 44. Quæ incipit, *voluerunt domini.* Ideo talis intimatio est de necessitate præcepti ad validandam appellationem huiusmodi causæ remanendæ in curia, non autem est de necessitate formali ipsius appellationis. *d. gloss. hic.* Ordo vero obseruandus in ipsa intimatione, vt scilicet prius fiat vni personæ, quam alteri, & prius in vno loco, quam in altero, est de necessitate formali ipsius intimationis, vt dictum est superius.

NISI aliunde plena & certa noticia appellationis ad appellatum deuenerit.

QVIA eum, qui certus est, ulterius certiorari non oportet. *cap. eum, qui de reg. iur. in 6.* Ideo si appellatus habuit certam, & plenam no-

titiam de huiusmodi appellatione, intra tempus assignatum ad illam intimandam, talis noticia debet operari, ac si appellatio ei fuisset solemniter innotata. *vt in text. & gloss. vers. plena.* Vbiunque enim requiritur intimatio alicuius actus, etiam quod requiratur cum solemnitate, sufficit scientia, seu noticia certa, & plena illius actus intimandi, nec requiritur necessario intimatio, data noticia. *Clemen. sap. & ibi gloss. vers. pronun. & vers. clarior. de ver. orum sign.* Quod intellige, quando intimatio est facienda ad finem simplicis notitiæ habendæ, vt in casu huiusmodi. Secus si requiratur etiam ad alium effectum, puta, vt veniat ad defendendum denunciantem, vt notat Dynus in *cap. cum quid. de reg. iur. in 6. & Bartol. in l. emptor. Cod. de iur. iud.* Vel dic, quod aut requiritur, non solum intimatio, sed etiam requisitio ad aliquod facendum, & tunc non sufficit noticia sine intimatione, & ita loquitur, *c. fin. de empt. & vend.* Sed si requiritur sola intimatio, vt est in casu huiusmodi, sufficit noticia sine intimatione. *gl. fin. hic. & Abb. in fine.*

PRÆDICTA forma intimandi, est obseruanda etiam in aliis casibus, in quibus requiritur intimatio faciendæ.

QVIA non solum in causis beneficialibus, de quibus dictum est superius, sed in omnibus causis, in quibus fit intimatio, illa fit ad effectum, vt pars intimata certioretur de statu causæ, & possit dicere de iure suo. *Zabar. hic in fin.* Et quoniam prædictus ordo intimandi, est rationabilis, & cum maxima æquitate excogitatus ad deducendum statum causæ in notitiam appellati, vt dictum est superius. Ideo etiam in aliis casibus, in quibus requiritur intimatio faciendæ, præcipitur, vt obseruetur dicta forma intimandi. *vt in text.* Loquitur enim hic per verbum, volumus, quod est præceptuum. *Zabar. in fine.* Et sex præceptiua est de necessitate seruanda ad validitatem actus. *l. non dubium. C. de legib. & ad materiam huius cap. vide Conc. Trid. sess. 4. de refor. c. 10.*

Cap. 4. Constitutionem.

DECRETALIS, vt circa locum non habet, cum appellans ius suum, vel ecclesia, directe prosequitur.

QVIA decretalis illa dicit, & statuit, quæ sunt obseruanda, quando appellans obicit defectus in formam electionis, vel criminan-

na in personam electi. *vt in text. & d. cap. vt circa. eod. in 6.* Et quoniam quando appellans profequitur directe ius suum, non dicitur principaliter obijcere informam, vel in personam, licet obijciat indirecte, & secundario. *gloss. vers. directe.* Ideo ex illis, quæ statuuntur obseruanda, quando appellans obijciit in formam, vel in personam, non potest inferri, quod eadem sint obseruanda, quando talis profequitur directe ius suum, ve ecclesie. *vt in text.* Ex diuersis enim non fit illatio. *l. Papin. ff. de minor.* Et denominatio causatur ab effectu directo, non à secundario. *Zabar. num. 1.* Quando autem dicitur profequi directe ius suum, ve ecclesie, exemplificat. *gl. ver. eccl. & ver. opponentis.*

SED cum in formam, vel personam, opponit crimina, vel defectus.

QUIA illa decretalis ad hoc fuit constituta, vt præcluderet viam malitijs, quæ per appellantes committebantur circa ea, quæ obijciebant contra electionis formam, vel personam electi, ex quibus obijctionibus. causabatur, vt sepe diutius vacarent ecclesie, cum multo detrimento illarum. *d. c. vt circa.* Ideo in illis casibus. erit talis constitutio obseruanda, *vt in text.* cum non reperitur immutata. *c. cons. eod. in 6. & l. prap. C. de appell.*

QVORVM circumstantias si non specificat, super illis non auditur.

QUIA talis obijciens tenetur iurare omnia, & singula, quæ opponit, esse verà, & se posse illa probare. *dicit. cap. vt circa.* Et quoniam est providendum, vt ante iuramentum bene quis deliberet, super quibus velit iurare, ne subeat anceps per iurum. *l. videamus. ff. de iur. iur.* Et est aduertendum, ne talis valeat in incertum vagari, & ad libitum sua verba mutare. *argum. cap. vn. de postul. præ. in 6.* Ideo ad obuiandum periculis, & malitijs, quæ possent circa talia committi, fuit statutum, vt omnia & singula exprimentur, quæ ille appellans intendit obijcere in formam, vel in personam, & quod iuret se credere illa esse verà, & se posse ea probare. *vt in d. cap. vt circa.* Circumstantiæ autem illæ sunt tempus, locus, & alia, de quibus habetur in *cap. tua extra de procur. & in l. libellorum. ff. de action.*

ETIAM, si iuret illas didicisse de nouo.

QUIA talis tenetur à principio exprimere omnia, quæ opponit; & iurare se credere illa esse verà, & se posse ea probare; vt di-

Ration. Iur. Pontif. Lib. 1.

ctum est superius. Et quoniam iuramentum illud non posset stare simul cum alio iuramento, in quo diceret, se tales circumstantias didicisse de nouo; cum discere de nouo arguit falsitatem prioris iuramenti, in quo iam dixit, se illas scire, se credere esse veras, & se posse eas probare. *gloss. vers. de nouo.* Ideo talis appellans si non specificauit huiusmodi circumstantias à principio, non est postmodum audiendus, etiam si per iuramentum asserat, ad se illas peruenisse de nouo. *vt in text.* Nec obstat. *d. cap. vt circa.* vbi super non oppositis auditur appellans cum iuramento, quod illa de nouo peruenierint ad ipsius notitiam; ergo idem videatur dicendum de circumstantijs non sufficienter expressis. Nam respondetur, quod vbi non oppono, quod ignoro; vel quod scio, sed non credo, me posse probare, nullum vitium est; ideo est iustum, vt postmodum admittatur cum iuramento. *vt in dicit. cap. vt circa.* Sed vbi oppono, & circumstantias non exprimo, vitium est; quia non debite oppono, *vt in text.* Ideo in alio casu quis admittitur cum iuramento ad probandum ea, quæ nullo modo expressit, non autem admittitur in isto casu, in quo circumstantias non sufficienter expressit. *dicit. gloss. vers. de nouo.* Vnde interdum expeditius est, in totum veritate tacere, quam non perfecte dicere. *Io. Andr. hic.*

NEC etiam in eadem causa super illis auditur alius non appellans, & proficiens commone, non proprium interesse.

QUIA si appellans posset submittere alium, quasi suum pædagogum in eadem causa sibi adhærentem, qui clare formaret & exprimeret per eum male formata, & insufficienter expressa, inutilis esset, & derisoria quo ad hoc prouisio decretalis. *vt circa.* cum sic posset ille consequi ex persona adhærentis id, quod non potest ex persona sua. *gloss. vers. articulos.* Et quoniam dicta decretalis. fuit edita ad obuiandum malitijs, quæ circa oppositiones faciendas in electione contra formam, vel personam, occurrere possent. *d. c. vt circa.* Ideo statuitur, vt sicut ipse appellans non potest articulos non specificatos prosequi, ita non possit alius tertius eia adhærens. *vt in text. & d. gloss. articulos.* Nec obstat, quod prima facie videatur iniquum, quod vnus proficiat non possit id, à quo repellitur alter propter ineptitudinē propositionis, vel defectum proponentis; & quod videatur graue, quod negligentia, vel culpa v-

R nius

nus male exprimentis noceat aliis habentibus æquale interesse, cum non debeat alicuius alterius odio prægruari. *c. non debet. de reg. iur. in 6.* nam respondetur, quod hoc est verum, nisi causa subsit, vel ille, qui grauatur, sit etiam ipse in aliqua culpa, vt per gloss. in *d. cap. non debet*. Modo in isto graamine, quod per appellantem inferatur alteri, subest eausa, scilicet, ne ipse appellans consequatur ratione ad hærentis id, quod non potest consequi ratione sui; & subest culpa ipsius ad hærentis, qui debebat à principio etiam ipse appellare, si volebat prosequi ius commune sibi, & alteri, qui appellauit. *d. gloss. ver. articulos*. Ideo impuret sibi ille ad hærens, cui tamen non deest aliud auxilium, quo possit prosequi ius suum, vt est via nullitatis, de qua in *c. concertationis. de appell. in 6.* Et prosecutio proprii interesse. *vt in text. & d. gl. hic.*

POTEST tamen assistere appellanti.

QVIA per huiusmodi suam assistentiam ipse sibi consulit, ne in eius præiudicium fiat collusio super expressis, in quibus fuit forma seruata; nec per hoc contra appellatum plus consequitur appellans ex persona istius, quam habeat ex sua. *vt in text. & gloss. vers. ne coludat*. Ideo quod vni prodest, & nemini nocet, facile concedi potest. *l. si suspecta. ff. de inoffic. testam.*

APPELLANS, qui non seruat formam, etiam si appellationi renunciat; per viam querelæ non prosequitur obiecta, nec etiam alia.

QVIA si talis admitteretur per viam querelæ, consequeretur id quod non potest consequi per viam appellationis. *vt in text. & gl. ver. querelæ*. Et quoniam, cum quid vna via prohibetur alicui, ad id per aliam viam ille non debet admitti. *c. cum quid. de reg. iur. in 6.* Quæ regula est vera, vbi quis repellitur, attentio effectu, vt est in casu huius text. & not. *Paul. de Castr. in l. quoties. Cod. de iudic. & Alex. consil. 21. colum. 3. in 3. volum.* Secus, si repellitur, attentata via, seu modo; quia tunc admittitur alia via. vt not. in *c. sua. extr. de proc.* Ideo ex quo talis appellans non admittitur per viam appellationis, nec per viam appellationi renunciationis. *vt in text.* non debet etiam admitti per viam querelæ, ex qua idem commodum reportaret. *gl. vers. querelæ. & Anch. n. 10.*

NISI in casibus exceptis.

QVIA sicut in istis casibus exceptis, talis audiretur per viam appellationis, cum in illis non sit in aliqua culpa, nec possit sibi im-

putari, cur prius illos non expresserit. *d. c. vt circa. ver. nisi*. Ita debet audiri, & admitti per viam querelæ, in qua est eadem ratio. *gloss. ver. præterquam*. Casus autem isti excepti sunt tres, scilicet, si aliquod postea emerisit, si super antiquis superuenerit probandi facultas, si aliqua antiqua in opponentium notitiam de nouo peruenerint, quæ appellantes tempore appellationis emissæ verisimiliter ignorare potuerint, & etiam ignorauerint. *d. cap. vt circa, in d. ver. nisi.*

OMISSIO formaliter appellantem à probatione repellat, non tamen infirmat probationem super his legitime factam aduersarij confessione, vel aliter.

QVIA ad officium superioris spectat examinare electum, etiam nemi nemine opponente, extra *cap. cum nobis*. Cum ipse debeat aduertere, ne infamibus pateant portæ dignitatum. *cap. infamibus. de reg. iur. in 6.* Ideo licet ipse appellans, qui non seruauit formam, non possit in causa ad suum commodum prosequi ulterius; non tamen impeditur iudex, si etiam confiteretur ex confessione electi, vel alio modo, ipsum electum esse indignum; quin ad publicum bonum eum repellere possit. *Zabar. numer. 21.*

Cap. 5. In plerisque.

SINE speciali licentia Papa, nullus providere potest ecclesiæ cathedrali, clero carenti, & populo Christiano.

QVIA in plerisque huiusmodi ecclesiis multos frequenter, & religiosos præsertim, improvida superiorum prouisio ad pontificatus assumebat honorem, qui nec (vt expediret) prodesse, nec præesse (vt deceret) valentes, instabilitate vagationis, & mendicantibus opprobrio, serenitatem pontificalis obnubilabant dignitatis. *vt in text.* Ideo ad prouidendum contra temeritatem, tam facientium, quam vt frequenter recipientium prouisiones huiusmodi, statuitur, vt nullus de cætero, quātacunque dignitate præpollens, (nisi specialiter super hoc auctoritate Sedis Apostolicæ fulciatur) de pastore prouideat cathedrali ecclesiæ sibi qualitercunque subiectæ, quæ clero careat, & subditis Christianis, *vt in text.*

RELIGIOSVS per prælatum licentiarum non debet, vt tali prouisioni consentiat.

QVIA religiosi maxime in hoc vitio euagationis peccabant, *vt in text.* & eiusmodi episcopatus assumebant, vt à religione egressi,

gressi, possent secularibus Principibus pro capellanis inferuire, vel aliorum episcoporum sedes diocesanas habentium, vicarias exercere. *gloss. ver. vagat.* Et quoniam ista vagatio redundabat in opprobrium dignitatis episcopalis, *vt in text.* & ex quo iste ecclesie non habent populum, cui talis episcopus possit prodesse, apparebat, quod appetebantur tantum ratione temporalitatis. *Anchar. num. 3.* Et non licet episcopatum desiderare, vbi quis prodesse non potest. *cap. qui episc. 8. quest. 1.* Et precipue religiosi hoc non licet, ne relinquunt religionem, in qua seruiunt Deo incommutabili bono. *c. lices. extr. de reg. Ideo precipue religiosi prohibetur, ne à suis prælatis ad hoc quisquam eorum licentietur, vt tali prouisioni consentiat, vt in text.* Dicit autem hic *Zabar. num. 12.* Quod religiosi sæpe non proficiunt in episcopatu ex ignorantia iuris positiu, & ex inesperienza facti. Vnde spero, quod eis erit gratum hoc meum opus, in quo compendiose, & fundamentaliter apprehenduntur iuris canonici scientiam; & ipsi per Theologia, & Philosophia studium versati, effectualium rationum optime ponderabunt. Et ad talium euagationem euitandam, vide *Conc. Trid. sess. 14. de refor. c. 2.*

CONSENTIENS, etiam si fuerit consecratus, priori prælato subiacet.

QUIA ad hoc, vt religiosus promotus in Episcopum, absoluetur à superioris religionis obedientia, duo requiruntur. Primum quod sit legitime promotus. *cap. de monach. 16. quest. 1.* Secundum, quod sit consecratus, *extr. cap. cum in cunctis.* Et quoniam primum hic dicitur, *vt in text.* Ideo talis religiosus sic ad huiusmodi episcopatum consentiens, non est à religioso prælato obedientia absolutus. *gl. ver. prælato, & Zabar. n. 17.*

NEC in episcopum recipitur, nec ad aliquem honorem promouetur.

QUIA cum poena debeat esse commensurabilis delicto, *cap. de sup. dist. 45.* Et cum quis debeat puniri, in quo peccauit. *cap. in ter. de excess. prælato.* Ideo statuitur, vt in tanta ambitionis poenam, sub religionis, aut monasterii sui prælato, talis religiosus semper sic degat humilis, iaceatque prostratus, quod nullus eidem in religione sua, vel extra, ad gradum honoris, vel administrationis cuiuslibet sit ascensus. *vt in text.*

QV. & contra fiens, irrita sunt.

QUIA prædicta contraria fieri prohibentur, cum clausula irritante actum contrarium ipso facto, quacunque consuetudine non obstante. *vt in text.* Et quoniam per huiusmodi clausulam irritantem, insurgit nullitas actus contrarii, absque ope exceptionis, vt not. supra in *Clemen. 1.* Et per illam clausulam, non obstante quacunque consuetudine, non solum prohibentur consuetudines inductæ, sed etiam inducendæ. *Zabar. infr. in cap. stat. num. 4.* licet ex noua rationabili causa, consuetudo à iure damnata possit iterum introduci. *Abb. infr. in d. Clem. stat.* Nam secundum temporum varietatem licet mutare iura. *cap. non debet extr. de consang. & affinit.* Ideo ex quo contraria sunt taliter prohibita, si fuerint facta, debent pro infectis haberi. *vt in text. & l. non dubiam. C. de legib.*

Cap. 6. Quod circa.

CAPITVLVM quorundam, quo ad discordiam, & minoritatem numeri, intelligitur quo ad voces facti, non secundum iurisdictionem.

QUIA d. c. quorundam, statuit super electionibus religiosorum, & in illis decernit quod ad numerum eligentium. *d. cap. eodem in 6.* Et quoniam si contra tales eligentes possent opponi exceptiones, per quas secundum iurisdictionem illi, qui alias essent eligentes, in simili casu de iure communi non computarentur in numero eligentium, sæpe orirentur inter ipsos religiosos discordiæ, & eorum protraherentur electiones. *Anchar. num. 2.* Ideo ad euitandum huiusmodi mala, quæ redunderent in ignominiam religiosorum, & detrimentum monasteriorum, statuitur, quod alias habens vocem de facto, in tali casu ex iuris fictione non excludatur à numero. *gloss. ver. qua in facto.* Sicut ex eadem causa statuitur similiter in Cardinalibus ad electionem Summi Pontificis. *in Clem. Ne Romani. supr. cod.* Et similiter in electione monachialium. *cap. in d. n. S. sane. & 5. vt autem. cod. in 6.* Et illud *cap. quorundam*, ita esse intelligendum, per hanc constitutionem declaratur. *vt in text.*

Cap. 7. Statutum.

EMOLVMENTVM ex iurisdictione, sigillo curia, vel alio pertinens ad prælatum cathedralis ecclesie, vel collegiatae, ea vacante, referuandum est successoribus.

QUIA omnes fructus, qui spectarent ad prælatum, Sede non vacante, sunt referuandi successoribus, Sede vacante. *quia Sede.*

cod. in. 6. vbi not. de talibus bonis, quæ ex nouis constitutionibus faciunt spolia. Et quoniam verba generalia sunt generaliter accipienda. *c. solita extr. de mai. & obed.* Ideo sub illa generali reservatione omnium fructuum, veniunt etiã fructus ex iurisdictione, & sigillo, & vndecunque provenientes, ad prælatum spectantes, qui, si viueret præfesset, *vt in text.* Nec obstat, quod sicut capitulum, Sede vacante, succedit in iurisdictione. *c. cum olim. extr. de maior. & obed.* ita videatur, quod debeat succedere in emolumento inde proveniente, *per reg. qui sentit. de reg. in. in 6.* Nam respondetur, quod illud regulariter est verum, nisi ex causa quis prohibeatur ab emolumento *gl. in d. c. qui sentit.* modo capitulum ex causa prohibetur à tali emolumento, nam si, Sede vacante, canonici perciperent emolumenta iurisdictionis, nõ curarent solcite, vt tenerentur, providere de successore. *gloss. hic. ver. declar.* Vnde non sentitur, qui sentit onus, sentit commodum, præsertim quando ille, qui administrat, potest sentire illud onus cum paruo incommodo, & vnus potest separari ab alio. *Zabar. hic. n. 4.* Sicut tutor administrat bona pupilli, non tamen facit fructus suos. *l. i. tut. §. princip. ff. de adm. tut.* Et sicut commendatarius beneficij, qui habet onus, & tamen non facit fructus suos. *vt not. Innoc. in c. dudum. il. 2. extr. de elect.* Et ista prohibitio habet locum, quando emolumentum illud potest referuari successori sine præiudicio capituli; nam in casu, quo capitulum haberet emolumentum indiuisibile cum prælato, ne capitulum priuaret iure suo sine culpa, succedit in illud emolumentum commune vtrique. *Zabar. hic. n. 6.* Et ob id capitulum succedit, Sede vacante, in collatione beneficiorum communiter spectante ad episcopum, & capitulum, licet non succedat in collatione spectante solum ad episcopum. *cap. vnic. ne Sede vacan. & cap. fin. de reg. n. 6.*

NON obstante consuetudine.

QVIA talis consuetudo tenderet in præiudicium ecclesiarum, dum causaret longam vacationem illarum, vt dictum est superius. Et tolleret fructus prælati successoris sine eius culpa. *d. c. quia sape.* Ideo tanquam irrationalis, est extirpanda. *c. 1. & cap. fin. extra de consuet.*

DEDUCTIS expensis.

QVIA nemo est cogendus suis stipendijs militare. *c. cum ex officij. extr. de prescript.* Sed qui sentit commodum, debet sentire in-

commodum. *d. c. quis sentit.* Ideo si rationabiles expensæ sunt faciendæ, per quas procuratur vtilitas ipsius prælaturæ, vel alio modo spectant ad prælatum, non ex bonis aliorum, sed ex bonis prælaturæ, sunt deducendæ, *vt in text. & Zabar. n. 8.*

NISI tunc certa dignitatis competat iurisdictioni, cum ipsius emolumento.

QVIA quando certa persona succedit in istud emolumentum, siue illa sit de collegio, siue sit extra ratione dignitatis, nõ est periculum, vt illa possit protrahere electionem prælati. *Zabar. num. 12.* Cum non ad aliquem canonicum particularem, neque ad aliquam dignitatem, sed ad totum capitulum, vel ad eius maiorem partem, spectet eligere prælatum. *c. dudum. il. 1. extr. de elect.* Ideo cessat ratio, per quã capitulum prohibetur, ne, Sede vacante, percipiat ex iurisdictione emolumentum, vt dictum est superius. Et remanetius commune, vt sicut contra prælatum possunt, tam canonicus particularis, quam dignitas extra capitulum, præscribere iurisdictionem. *cap. de quarta. & cap. cum olim. extr. de prescript.* ita possunt præscribere emolumentum, sine alio accessorium ex iurisdictione proveniens. *Anchar. in fine.*

Cap. 8. Cum concessa.

CONCESSIO licentia generalis religioso, de consentiendo electioni facta, vel senda, non valet.

QVIA talis licentia ambitionis vitio viam pararet. *vt in text.* Et quoniam religiosi præcipue debent à vitio ambitionis se abstinere, ne retro respiciant ad aratum, & appetant diuitias, & honores, quos in eorum professione contempserunt. *cap. quorundam eod. in. 6.* Ideo prohibetur, ne talis licentia concedatur, & si fuerit concessa, statuitur, vt nullius existat firmitas. *vt in text.* Præterea, quo ad consentiendum electioni fiendæ, etiam ex eo non potest cõcedi licentia; quia licentia nihil aliud est, quam gratia concessa alicui, per quam nihil licet, quod prius non licebat. *Zabar. num. 8.* Et quoniam rei, quæ non est, vel esse nescitur, priuilegium non conceditur. *c. ad aud. extr. de excl. & disic. & c. ad dissol. de despons. impub.* Ideo vt possit dari licentia consentienti electioni, requiritur, quod prius sit electio facta. *Zabar. n. 12. & sic intelligitur. cap. si religiosus. eod.*

in 6. Abb. hic.

* *

In Extrauag. Ioan. XXII. Cap. I.
Adonus.

ELECTI, qui pro suarum electionum negotio ad curiam venire tenentur, etiam Sede vacante, non tenentur de necessitate in ipsa curia moram trahere.

QUIA ratio, quare fuerit statutum, vt electi veniant ad curiam, etiam Sede vacante, non fuit pro negotio prosequendo, durante vacancia, cum Cardinales non habeant iurisdictionem eorundem, vel infirmandi electos. *Clem. ne Romani. §. fin. supr. eod.* Sed fuit sic statutum, vt electi essent prompti, Papa creato, ad eorum negotium prosequendum. *dist. §. fin.* Sed quoniam in illo interim diuersi electi ibi dispendia patiebantur, sine negotii utilitate. *gloss. hic. vers. moram.* Ideo eis indulgetur, vt, ex quo tales electi fuerunt prompti ad veniendum, non coarctentur ad eandem moram ibi trahendam, dummodo sint parati, creato Pontifice, ad se presentandum, & electionis negotium prosequendum. *vt in text. & d. gloss. moram.*

ET licet alibi morentur, nullum eis praiudicium generatur.

QUIA quod fit, lege permittente, & indulgente, damnum asserere non debet. *cap. indultum. de reg. iur. in 6.* Et quoniam talibus electis indulgetur, vt, ex quo fuerunt prompti ad veniendum debito tempore ad curiam, non teneantur ibi, Sede vacante, permanere, vt dictum est superius. Ideo ex eorum mora in tali tempore exira curiam, non debent praiudicium aliquod reportare. *vt in text.*

Cap. 2. Suscepti:

HABENTES annalia, possunt vel taxationem decimae, vel residuum eligere intra decem dies; alia, si interim, vnam de istis portionibus non elegerint, vltimo ipsarum transit in beneficiatum, ipso iure.

QUIA in nonnullis ecclesiis ante hanc constitutionem obseruabatur, vt fructus primi, vel secundi, auralterius anni beneficiorum vacantium, in eisdem defuncto, vel fabricae, aut ecclesiis, vel personis habentibus annalia de consuetudine, privilegio, vel statuto applicarentur in totum; ita quod illi, qui huiusmodi beneficia canonice obtinebant, & ad quos alia de iure fructus ipsi spectare deberent,

nihil inde percipiebant. *vt in text.* Et quoniam ex hoc illud inconueniens sequebatur, quod commode nequibant tales beneficiarii residere in ecclesiis ad debitum seruitium impendendum. *vt in text.* Ideo ad obuianum huiusmodi inconuenienti, statuitur, vt in futurum tales, qui consuetudine, vel priuilegio, aut statuto, percipiunt annalia, non amplius fructus omnes illorum annorum habeant, sed vel taxatione decimae, vel residuo, quod restat, detracta summa taxationis decimae, sint contenti. *vt in text. & gloss. ver. residuum.* Hoc enim remedio sic temperato proceditur, vt habentes fructus percipere, in totum non frustrentur effectu consuetudinis, vel statuti; & beneficiarii onus seruitii sine fructu se subire non lugeant. *vt in text. & gloss. in vers. volentes.* Electio autem percipiendi vnam de istis duabus portionibus, datur ipsi habentibus annalia, vt sic minus grauetur in eo, quod reliquum sibi auferatur; dum sibi indulgetur, vt ad libitum vnam de duabus partibus sic distinctis percipiat. *gloss. soluer.* Sed ne ista electio nimium protrahatur in damnum beneficiarii, statuitur, vt nisi ille intra decem dies partem elegerit, transeat electio ipso iure in beneficiatum. *vt in text.* Electio autem ista habet locum in illis ecclesiis, in quibus beneficia ad solutionem decimae sunt taxata; in ecclesiis vero, & partibus illis, in quibus decimarum taxatio non est facta, statuitur, vt fructus, & obueniones beneficium tunc vacantis, per medium diuidantur; quorum medietatem habeatis, cui annalia, per alterum de praedictis modis perceptio est concessa. Reliquam vero medietatem percipiat ille, cui beneficium est collatum, pro sustentatione sua, & aliis ecclesiae oneribus supportandis. *vt in text.* Haec eadem constitutio habetur repetita, propter diuersa, quae hic continentur, facientia etiam ad alios titulos, *infra in extrauag. commun. in tit. ne sede vacan. aliqui innot.*

In Extrauag. commun. Cap. I.
Iniuncta.

PROMOTI in curia non debent ad propria redire sine litteris sua promotionis.

QUIA quam periculosum existat, quod aliquis in officio, dignitate vel gradu fore se asserat, & pro tali etiam habeatur, nisi ipse quod asserit, legitimis ostenderit documentis, tam ex ciuibus, quam ex canonice iustitiis colligatur euidenter. *vt in*

conuentibus, & canonicis disperfis vndiq; extra ciuitates ipsas, per alias regiones, seu loca à ciuitatibus ipsis remota; vnde apparet, quod per illarum capitula non potest, his stantibus, commode, & accurate, vt deberetur, patriarcharum electio fieri. *vt in text.* Ideo Summus Pontifex Benedictus XI. per hanc decretalem, de Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium cōsilio & Apostolicæ potestatis plenitudine, statuit, vt quandiu ciuitates ipsæ schismaticorum, aut infidelium subsunt, aut suberunt ditioni, aut detinebuntur per eos, canonici dictarum patriarchalium sedium, cum eas, vel ipsarum aliquam, seu aliquas vocare contigerit, ad electionem, postulationem, seu quamuis prouisionem, de præficiendo sibi patriarcha, vel pastore, nullo modo procedant, quousque ad Apostolicæ sedis noticiam deducatur; *vt in text.* Quod si ferus per prædicta capitula, conuentus, vel canonicos, aut quemuis alium, vel alios, sancti, enter, vel ignoranter fuerit attentatum, decernitur irritum, & inane, non obstantibus quibuscunq; ipsarum ecclesiarum, vel alicuius earum, consuetudinibus, statutis, priuilegiis, &c. *vt in text.*

Cap. 4. ex debito.

CVI beneficia apud Sedem Apostolicam vacantia,

sint soli Papæ seruata ostendit qua, & quorum, apud sedem vacare dicantur eandem; & primo loquitur de reservationibus, secundo de pensionibus.

QVIA licet omnium beneficiorum ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum Pontificem pertinere noscatur, *cap. omnes. dist. 22.* collationem tamen ecclesiarum, personatum, dignitatum, & beneficiorum, apud Sedem Apostolicam vacantium, specialius ceteris, antiqua consuetudo Romanis Pontificibus reseruauit. *licet. de præb. in 6.* Quæ consuetudo fuit approbata per particularem constitutionem Clementis III. & per illam fuit expresse prohibitum ceteris ordinarijs, ne illa beneficia sine vacantia conferre præsumant. *d.c. licet.* Et quæ beneficia dicuntur vacare in Curia, fuit postea declaratum per Bonifacium VIII. *c. presenti de præben. in 6.* Sed quoniam adhuc insurgentibus difficultatibus circa dictorum iurium dispositionem, *vt in text.* Ideo Summus Pontifex Ioannes XXII. per hanc constitutionem dictis decretalibus Clementis, & Bonifacii, nonnulla detraxit, aliqua declarauit, & quædam addendo de nouo sanciuit, vt per ea sic disposita, celerius, & vtilius prouideatur ecclesijs, & Romanæ Ecclesiæ honor debitus impendatur.

vt in text.

Libet Primus. Titulus Septimus.

DE TRANSLAT. EPISCOPI.

In Decretal. Cap. 1. Ex illo.

PATRIARCHA, qui confirmatum in Archiepiscopum transfert ad Sedem Episcopalem, ab episcoporum confirmatione suspenditur.

QUIA ex illo generali priuilegio, quod beato Petro, & per eum Ecclesiæ Romanæ, Dominus noster indulsit, dum dixit. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. *Matth. cap. 16.* Et pascere oues meas. *Ioan. cap. 20.* Canonica postmodum manauerunt instituta continentia, maiores ecclesiæ causas ad Sedem Apostolicam esse perferendas, *vt in text.* Illas enim in signum priuilegij suæ præminentis Summus Pontifex sibi reseruauit. *c. quod. de offi. deleg.* Et quoniam translationes Episcoporum, & sedium mutationes, inter maiores causas adnumerantur. *c. quamuis. 3. q. 6. & c. temporis. 7. q. 1.* Ideo alius, quam Papa, sine eius speciali licentia, huiusmodi translatio-

nes, & mutationes facere non debet. *vt in text. & infr. cap. prox.* Et quoniam pœna vnus est metus multorum, *cap. quapropter. 2. q. 7.* Et conueniens est, vt quis puniatur in eo, in quo peccauit. *cap. litteras. de tempor. ord.* Ideo, vt tollatur ceteris audacia similia perpetrandi, & vt pœna sit commensurabilis delicto taliter commisso, statuitur, vt Patriarcha, qui Archiepiscopum sic transferre præsumserit, sit ab episcoporum confirmatione suspensus, *vt in text.* electus enim, & confirmatus in Archiepiscopum, talem potestatem recepit in Archiepiscopatu, vt possit omnia, quæ sunt iurisdictionis, licet ea, quæ sunt ordinis, non possit, antequam fuerit consecratus, & pallium receperit. *gloss. penult. hic. & inter ipsum, & ecclesiam, iam est spirituale coniugium contractum. vt infr.*

cap. prox.

Cap. 2.

Cap. 2. Inter corporalia

ELECTOS in episcopos, & confirmatos, transferre potest solus Papa.

QVIA vinculum spirituale est fortius, quam carnale; nam vincula corporalia facilius destruuntur, quam construantur; Spirituality vero facilius construuntur, quam destruuntur. *vt in text.* Et quoniam dissolutionem carnalis coniugij, quod est inter virum, & feminam, suo tantum iudicio Deus reseruat, & precipiens, vt quos Deus coniunxit, homo non separet. *Matth. cap. 19.* Et quia post electionem, & confirmationem canonicam, inter personas eligetium nomine ecclesie, & Episcopum electum, est spirituale coniugium contractum, *vt in text.* Unde sicut matrimonium carnale non potest dissolui, nisi auctoritate Papæ, & in casibus in constitutionibus ecclesie contentis, vel Papæ. *Innoc. hic num. 2.* Non enim humana, sed potius diuina potestate coniugium spirituale dissoluitur, cum per translationem, depositionem, aut cessionem, auctoritate Romani Pontificis (quem constat esse vicarium Iesu Christi) Episcopus ab ecclesia sua remouetur; & ideo hi tres modi remouendi episcopum, non tam constitutione canonica, quam institutione diuina, soli sunt Romano Pontifici reseruati, *vt in text.* Et sicut episcopus consecratus, sine licentia Romani Pontificis, suam non debet ecclesiam derelinquere, sic & electus confirmatus, qui cum ecclesia iam spirituale coniugium contraxit. *vt in text.* Ideo, cum non sit maius vinculum episcopi ad ecclesiam, quam electi, maxime cum fuerit confirmatus, imo idem penitus, & non aliud, idem iuris obtinet in vtroque, *vt in text. & supra cap. prox.* Et dic quod vinculum spirituale est fortius, id est dignius, quam carnale, nam matrimonium carnale in veritate fortius est, quia dissolui non potest, etiam si interueniat consensus Papæ, & ipsorum coniugium, *gloss hic ver. fortius.* nisi in casu ante carnalem copulam. *c. ex publico. de conuers. coniug.*

Cap. 3. Quanto.

EPISCOPVS, qui propria auctoritate de sua ecclesia se transfert ad aliam, caret viraque.

QVIA veritas in euangelio protestatur, vt quos Deus coniunxit, homo non separet. *Matth. cap. 19.* Et potestatem transferendi Pontifices, ita sibi retinuit Dominus, & magister, quod soli beato Petro vicario suo, & per ipsum successores suis, speciali privilegio tri-

buit, & concessit; sicut testatur antiquitas, cui decreta patrum sanxerunt reuerentiam exhibendam, & euidenter asserunt sacrorum canonum sanctiones. Non enim homo, sed Deus separat, quos Romanus Pontifex, (qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris) ecclesiarum necessitate, vel utilitate pensata; non humana, sed diuina potius, auctoritate dissoluit. *vt in text. & supr. c. prox.* Ideo episcopus, qui propria auctoritate præsumit se dissoluere à spirituali coniugio propriæ ecclesie, & ad aliam se transferre, nimium improbe delinquit, *vt in text.* solutionem enim querere, secundum apostolum, non deberet. *ad Cor. c. 7.* Et quoniam delicta sunt puniendæ, ne facti peruersitas transeat præsumptoribus in exemplum, *vt in text. & c. cum olim. de offi. deleg.* Ideo in eius penam, & maliorum exemplum, ne audeant similia committere, prohibetur, ne episcopus, qui sic delinquit, redeat ulterius ad ecclesiam, quam taliter dereliquit, & ne illam, ad quam sic se transtulit, obtinere possit, *vt in text.* Cum secundum traditiones sanonicas, qui ad maiorem se plebem transtulerit, à cathedra repelli debeat aliena, & carere propria, vt nec illis præfideat, quos per superbiam spreuit, nec illis, quos per auaritiam concupiuit, *vt in text. & c. si quis episc. 7. q. 1.*

Cap. 4. Licet.

SOLVS Papa transfert episcopos.

QVIA sicut legitimi matrimonij vinculum, quod est inter virum, & vxorē, homo dissolueri nequit, Domino dicente in euangelio, quos Deus coniunxit, homo non separet. *Matth. c. 19.* Sic & spirituale fœdus coniugij, quod est inter episcopum, & ecclesiam; quod in electione nunciatur ratum, in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum, sine illius auctoritate solui non potest, qui successor est Petri, & Vicarius Iesu Christi. *vt in text. & supra c. prox.*

ET indulgentia per eum super tali translatione concessa, ad litteram seruanda est.

QVIA cum talis indulgentia tollat fauorabile vinculum prioris matrimonij spiritualis, est contra ius commune, & odiosa. *gl. fin. hic. & Innoc. num. 4.* Et quoniam dispensatio, & ea, quæ odiosa sunt, potius sunt restringenda, quam dilatanda. *cap. quod dilectio. de consang. & affinit. & cap. odia. de reg. iur. in 6.* Ideo talis indulgentia, vt stricti iuris, ad limites verborum est restringenda. *vt in text. & c. sane de priuileg.*

Liber Primus. Titulus octauus.

DE AVCTORITATE, ET VSV PALLII.

In Decretal. Cap. 1. Cum super.

INTRA quamlibet ecclesiam prouincia sua, Archiepiscopus pallio vti potest.

QVIA in traditione pallii hæc forma seruatur, videlicet: Tradimus tibi pallium, vt eo intra ecclesiam tuam vtaris. *vt in tex. & c. pallium. dist. 100.* Et quoniam appellatione ecclesie suæ, cum ius loquitur de Episcopo, vel Archiepiscopo, non solum potest intelligi ecclesia cathedralis, sed etiam cæteræ ecclesie totius diocesis, vel prouincie, in quibus ipsi habent iurisdictionem. *vt not. gloss. in c. cum clericis. de verb. sign. & gloss. in c. si. ne pral. vic. suas.* Et quia in materia fauorabili est potius faciendata lata interpretatio, quam stricta. *c. odia. de reg. iur. in 6.* Et concessio pallii est fauorabilis. *Burr. hic num. 9.* Et interpretandæ nomen ecclesie late pro ecclesiis totius prouincie, nulli sit præiudicium. *gloss. 2. hic.* Ideo talis concessio non est restringenda ad solam ecclesiam cathedralem Archiepiscopi, sed ad omnes ecclesias suæ prouincie est extendenda. *vt in tex. & gloss. in d. cap. pallium.*

SED extra non potest.

QVIA forma in traditione rei apposita, diligenter est seruanda. *Tradit. C. de pact. Et quoniam dictio, intra, notat intrinsecitatem rei, cui apponitur, nec extrema actus, cui iniungitur, excedit. vt not. in l. 1. §. in publico. ff. de sumin.* Ideo cum forma traditionis pallii sit, vt Archiepiscopus illo intra ecclesiam vtatur, extra ecclesiam illo vti non potest. *vt in tex. & d. c. pallium.*

Cap. 2. Ad hoc.

ARCHIEPISCOPVS alteri Archiepiscopo pallium suum accommodare non potest.

QVIA pallium est quid personale, & ita sequitur personam vsque ad mortem, quod ille, cui est concessum, debet cum eo sepeliri. *vt in tex.* Et quoniam iura personalia non possunt ad alios transferri, nec per consequens accommodari. *c. priuileg. de reg. iur. in 6. & l. quia tale. ff. solut. matr.* Ideo Pallium vni Archiepiscopo concessum, non potest per ipsum alteri accommodari. *vt in tex. & c. 1. dist. 100.*

Ration. Iur. Pontif. Lib. I.

Cap. 3. Nisi.

PER pallium confertur plenitudo pontificalis officii, & nomen Archiepiscopale.

QVIA, licet ante pallii traditionem, electus in Archiepiscopum recipiat per confirmationem, potestatem quo ad illa, quæ sunt iurisdictionis. *c. transmissam. de elect. & c. 1. de trans. episc. saluo,* quod est in maioribus, sicut est conuocare concilium prouinciale. *ca. quod sicut. §. præt. de elect.* Potestas tamen in his, quæ sunt ordinis, ei confertur à tempore traditionis pallii. *d. cap. quod sicut. & dist. 100. c. quon.* Tunc enim Archiepiscopus præstat iuramentum fidei, obedientie, & vnitatis Ecclesie Catholice Romanæ. *c. sign. de elect.* Et ei in signum plenæ executionis in his, quæ ordinis sunt; & etiam in his, quæ sunt iurisdictionis, si maxima negotia sunt, traditur pallium de corpore beati Petri assumptum. *d. c. sign. & Innoc. hic.* Ideo antequam hæc insignia dignitatis ei sint tradita, non potest dici in illa dignitate plene constitutus, nec illius debet assumere nomen. *vt in tex. & d. c. sign.*

Cap. 4. Ad honorem.

ROMANVS Pontifex semper, & vbique vitatur pallio.

QVIA per pallium significatur plenitudo ecclesiasticæ potestatis. *vt in tex. & infr. ca. sum. sit.* Et quoniam solus Romanus Pontifex est assumptus in ecclesiasticæ potestatis plenitudinem. *vt in tex. & c. inter corporalia. supr. tit. prox.* Ideo solum ipse in missarum solemnibus pallio semper vitatur, & vbique. *vt in tex. & dist. 100. c. quoniam.*

ALII in ecclesiis suis, & certis diebus solum.

QVIA cæteri, quibus pallium confertur, vocati sunt in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. *vt in tex. & c. de decreto. 2. q. 6.* Ipsa enim Romana Ecclesia, quæ prima est, ita reliquis ecclesiis vices suas credit largiendas, vt in partem sint vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. *c. qui se fecit. dist. 100.* Vnde pallium in Papa significat plenitudinem officii; in aliis vero denotat præminentiam, quam super cæteros alicuius prouincie, vel regni, acceperunt à Papa. *Burr. hic*

n. 5. Ideo solum in illis ecclesiis, in quibus iurisdictionem ecclesiasticam, isti acceperunt, pallio uti possunt. *vt in tex. & c. pallium. dist. 100.* Qui vero sunt dies, in quibus confertur potestas inferiorioribus, quos enumerat *hic glos.* quæ simul ponit formam verborum, sub qua traditur pallium. Ideo non est extendendus pallii vsus vltra formam concessionis. *vt supr. in c. 1. & cap. porro. de priuileg.*

Cap. 5. Ex tuarum.

ARCHIEPISCOPVS extra suam provinciam pallio uti non potest.

QUIA limitata concessio limitatum debet parere effectum. *cap. Petro, & G. de offic. deleg. & l. in agr. ff. de a. quip. ver. dom.* Et quoniam concessio pallii est facta Archiepiscopo cum limitatione, vt illo intra ecclesias suæ provincie vtatur. *supr. cap. 1.* Ideo illius vsus non est extra suam provinciam extendendus. *vt in tex. & glos. ver. consuetudo,* quæ notat, quod talis concessio est partim beneficium persona: e. nam pallium cum persona sepellitur. *supr. cap. ad hoc. & partim est locale,* quia non transferretur eius vsus extra ecclesias illius provincie. *vt in tex.* etiam si ille Archiepiscopus assumeretur ad alium Archiepiscopatum. *cap. bona. il. 2. & ibi glos. fin. de postul. pral.* Præterea caper pallium in Archiepiscopo, denotatur præeminentia, & iurisdictione, quam habet in ecclesiis, in quibus vtitur illo. *supr. cap. prox.* Et quoniam extra suam provinciam Archiepiscopus non habet iurisdictionem, cum dioceses sint distinctæ, ne vnus vsurpet iura alterius. *cap. eccl. 13. q. 1.* Ideo Archiepiscopus non potest vti illo extra ecclesias suæ provincie, ne videretur ibi exercere iurisdictionem in præiudicium alterius *glo. hic. ver. permittat.* Et hoc de iure communi; nam ex priuilegio, & gratia speciali, poterit vti illo etiam extra provinciam, si à Papa fuerit talis gratia ei inducta. *vt in tex.* Quæ concessio esse intelligenda, dummodo, ad quem ecclesia illa pertinet, hoc ei permittat. *vt in tex.* cum Papa non intendat lædere ius tertii, nisi id exprimat. *cap. licet, de offic. ordin.* Cæteris tamen ornamentis, per quæ non designatur præeminentia in præiudicium alterius ordinarii, possunt Episcopi, & Archiepiscopi vti vbique. *Abb. num. 7. & nos. in c. ex com. de offic. leg.*

ETIAM si hoc habeat consuetudo.

QUIA talis consuetudo est potius dicenda corruptela. *vt in tex.* cum sit contra for-

mam concessionis, & in præiudicium tertii, vt dictum est superius. Ideo non est seruanda, sed extirpanda. *cum vener. de consuet.*

Cap. 6. Cum sis.

IN qualibet ecclesia sua provincie, permisis diebus, Archiepiscopus Missam celebrans uti potest pallio.

QUIA forma concessionis pallii est, vt intra ecclesiam suam Archiepiscopus eo uti possit. *supr. cap. 1.* Et quoniam quilibet ecclesia sibi subiecta potest dici sua ecclesia. *vt not. in d. c. 1.* Ideo talis concessio indistincte prolata, est indistincte intelligenda de qualibet ecclesia suæ provincie sibi subiecta. *vt in tex. & c. quia circa. de priuileg.*

Cap. 7. Quia.

SINE pallio, & sandaliis, potest Archiepiscopus celebrare.

QUIA pallio non potest vti Archiepiscopus, nisi diebus in priuilegio eius concessionis expressis. *vt in tex. & supr. cap. ad honorem.* Et sandaliis solum vtuntur Episcopi, & Archiepiscopi, quando pontificaliter celebrant. *c. nonnulli. 5. compagi, & ibi glos. dist. 93.* Et quoniam singulis diebus potest Archiepiscopus, sicut & cæteri sacerdotes, Missam celebrare. *cap. te referente. de celebr. missar.* Ideo semper cum pallio, vel sandaliis celebrare non tenetur. *vt in tex.* Vnde pallii vsus restringitur ad provinciam, ad ecclesiam, ad missarum solemniam, & ad certos dies. *Burr. nu. 3.* Quid autem sit pallium, dic, quod est insigne ornamentum Archiepiscopi, vel Episcopi, aut alterius superioris, quod ex priuilegio sibi conceditur, sumptum de corpore beati Petri, in signum plenitudinis pontificalis officii; quod tamen in Papa designat plenitudinem potestatis, vt ex prædictis *not. Abb. in rubr. huius tit.* Et illud conceditur per quatuor Patriarchas Archiepiscopi sibi subiectis. *c. antiqua. de priuileg.* Alius concedit Papa. *supr. ca. nisi.* De eius figura repleta moralibus mysteriis, tractat *Innoc. III. lib. 10. cap. 12. de sacro altaris mysterio.* Et pallia Romæ textuntur à monialibus Turris Speculi, ex lana de agnis albis nutritis ab illis monialibus, qui agni prius mittebantur Dominica in albis ad circumueidendum altare S. Petri, vt refert *Onuphrius Panuinus in tractatu de sacramentis vestium generibus.*

In Extrauag. commun. Cap. vnic.

Malitiis.

PALLII traditio, per obiectum criminis, vel defectus, retardari non debet.

QVIA sæpe occurrebat, quod diuersi obiciebant crimina, & defectus contra promotos ad Metropolitanas ecclesias, non quod illa vera essent, sed vt per ista obiecta impediretur, & retardaretur pallii traditio, vt in *tex.* Et quoniam malitiis non est indulgendum, & sedes, extr. de *rescrip.* sed contra eas est salubriter obuiandum, vt in *tex.* Et præcipue est prouidendum, ne per falsas obiectiones diutius vacent ecclesie. *Clem. ne Rom. 5. cat. de elect.* Ideo ad obuiandum huiusmodi malitiis, sancitur, vt per obiectum cuiusvis criminis, seu defectus, traditio pallii facièda iis, qui ad metropolitanarum ecclesiarum, seu aliarum regimen assumuntur, non impediatur in aliquo, nec retardetur, vt in *tex.*